
县域N2 2025年 2月19日 星期三 电话：0595-26530020
责编：戴晓东 美编：吕君白 校对：欧爱婷

本报讯（记者 庄树鸿 通讯员 黄志兴）
18日，福建省南安抽水蓄能电站项目申请报告
评估会召开，南安市副市长邱雪亮参加。

会上，省、泉州市和南安市相关部门、专家
组及与会人员听取了工程前期工作进展情况介
绍，以及项目评估报告的编制情况汇报。专家
组及与会人员对南安抽水蓄能电站项目申请报
告进行认真讨论和详细评审，并提出进一步修
改完善的意见建议。专家组认为，项目符合国
家《抽水蓄能中长期发展规划（2021-2035年）》
和《福建省新一轮抽水蓄能中长期规划》，根据
国家能源局批复意见，目前启动项目建设是合
理的。会前，专家组还前往南安抽水蓄能电站
项目现场进行现场查勘。

此次评估，既是对项目前期各项工作的全
面检验，也是项目核准前最为重要的一个环节，
标志着项目即将进入开工建设的新阶段。

福建省南安抽水蓄能电站项目工程位于东
田镇，占地总面积5229.8亩，总投资约78亿元，
主要建设内容包括上水库、下水库、输水系统、
地下厂房洞群、开关站和道路等。

目前，项目已启动征迁工作，预计在 2030
年前完成建设。电站建成后，主要服务福建电
网，承担电力系统调峰、填谷、储能、调频、调相
和紧急事故备用等任务，是构建新型电力系统、
保障能源安全稳定供应的关键，对南安乃至整
个地区的能源发展意义重大。

本报讯（记者 陈江涛 通讯员 吴少
怀） 昨日，记者从南安市城市管理和综合
执法局考评中心获悉，去年12月全市城乡
人居环境整治工作考评结果已经出炉。

据悉，泉州市共抽查考评南安市42个
村（社区）、3个公厕、18段主干道、1段高速公
路连接线、2段海岸带，共发现问题582处。

其中，在村居考评中，罗东维新村、眉
山大眉村村容村貌整洁有序，房前屋后保
洁到位；官桥新圩村房前屋后杂物乱堆放、
路面污水横流、家禽未圈养、广告店招破损
等问题并存，整体观感较差。在示范村考
评中，仑苍蕉坑村村居综合管理落实到位，
房前屋后保洁到位，村容村貌整洁有序，示
范引导作用较好。在道路考评中，国道324
线（官桥）路段日常保洁管理到位、路面整
洁有序；乡镇道路（丰州）道路巡回保洁不
到位，垃圾四处散落，路侧空地偷倒垃圾问
题多，存在多处卫生死角，总体观感差。在
公厕考评中，码头大坝村公厕男厕未开放。

此外，南安本级共抽查考评 60 个村
（社区）、5 个公厕、35 段主干道（包含重要
道路）及雪峰开发区，共发现问题1552处。

其中，在村居考评中，乐峰炉星村、码头
康安村、翔云梅庄村等村居日常保洁较好，村
容村貌整洁有序；丰州双溪村、石井院下村等
村居辖区内存在保洁不到位现象较多，仑苍
丰富村、水头朴二村等村居多处建筑垃圾未
清理，眉山田内村、美林庄顶社区等村（社区）

存在多处杂物乱堆放问题。在道路考评中，
县道325线（九都段）、雪梅大道、县道341线
（眉山段）等路段日常保洁到位、沿线整洁有
序；东西大道（丰州段）、省道215线（康美段）
等路段常态化保洁不到位，垃圾四处散落；石
井西高速出入口连接线存在多处保洁不到位
现象，整体观感差，水头高速出入口连接线存
在建筑垃圾未清理现象。在海岸带考评中，
钓鱼台至龙凤演艺城海岸带市容秩序良好，
环境卫生整洁；滨海医院路口至五里桥文化
公园海岸带存在零星垃圾。在公厕考评中，
英都英东村公厕存在地面脏污、蜘蛛网未清
理等现象；省新南金村公厕存在保洁不到位、
洗手池脏污现象。在住宅小区考评中，官桥
和玺小区、柳城科技小区、柳城西溪印象日常
管理较好，环境整洁有序；溪美中节能美景家
园、柳城半山帝景、省新源昌中央公园、洪濑
明发商业中心等日常管理不到位，小区店铺
周边散落垃圾、杂物乱堆放、乱张贴，小区内
保洁不到位、废弃物未清理、乱晾晒、枯枝未
清理、乱堆放等现象严重。

考评中心建议，各乡镇（街道、开发区）
督促指导村（社区）加强职责范围内项目常
态化整治，强化对保洁公司卫生保洁质量
日常督查，切实提升镇容村貌，通过常态化
宣传人居环境整治工作，提升群众参与市
容环境卫生整治积极性，同时加大对辖区
内住宅小区环境卫生工作监督和指导，切
实提高小区环境卫生水平。

20242024年年1212月份南安市城乡人居环境问题整改情况汇总表月份南安市城乡人居环境问题整改情况汇总表

乡镇

溪美

柳城

美林

省新

仑苍

东田

翔云

金淘

眉山

诗山

蓬华

码头

九都

向阳

乐峰

罗东

梅山

洪濑

康美

丰州

霞美

官桥

水头

石井

雪峰

英都

洪梅

汇总

村（社区）整改情况

南安考评

要求
整改
（处）

50
61
56
84
74
27
11
31
11
33
15
21
18
11
11
39
50
83
32
85
66
57
49
61
7

66
19

1128

完成
整改
（处）

50
61
56
84
74
27
11
31
11
33
15
21
18
11
11
39
50
83
32
85
66
57
49
61
7

64
18

1125

泉州考评

要求
整改
（处）

20
22
19
24
18
10
11
21
6

10
6

31
7
7
9
6
7

18
9

17
22
35
28
21
8
9
9

410

完成
整改
（处）

20
22
19
24
18
10
11
21
6

10
6

31
7
7
9
6
7

18
9

17
22
35
28
21
8
9
9

410

主干道整改情况

南安考评

要求
整改
（处）

13
19
8

19
31
10
8
7
6
5
9
8
3
7
9

17
13
15
15
31
17
11
9

75
3

16
11
395

完成
整改
（处）

13
19
8

19
31
10
8
7
6
5
9
8
3
7
9

17
13
15
15
31
17
11
9

75
3

16
11
395

泉州考评

要求
整改
（处）

9
9
0
0
0
5
0

12
0
0
0

11
0
0
0
0
0

11
3

18
0
6

31
18
0

14
5

152

完成
整改
（处）

9
9
0
0
0
5
0

12
0
0
0

11
0
0
0
0
0

11
3

18
0
6

31
18
0

14
5

152

公厕整改情况

南安考评

要求
整改
（处）

0
0
0
4
5
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
5
5
0
0
0
0
0
0
0
0

10
0

29

完成
整改
（处）

0
0
0
4
5
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
5
5
0
0
0
0
0
0
0
0

10
0

29

泉州考评

要求
整改
（处）

0
0
5
0
0
0
0
0
0
0
0
7
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
8
0
0
0
0

20

完成
整改
（处）

0
0
5
0
0
0
0
0
0
0
0
7
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
8
0
0
0
0

20

整改率

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

98.26%
97.73%
99.86%

南安城乡环境整治考评结果出炉

本报讯（记者 王丽清） 立军功
一生荣耀，送喜报全家光荣。新春佳
节前后，南安市人武部联合军地单位
入户给三等功臣送喜报，营造“一人当
兵、全家光荣”的浓厚氛围。

“咚咚锵、咚咚锵……”春节前夕，
一阵喜庆的锣鼓声从英都镇民山村的
村头响到村尾。一支由南安市人武部
联合市退役军人事务局组成的送喜报
队伍，来到某部队文职人员洪旭佳家中。

“在为国防事业奉献的岗位上，文
职人员一样可以把功立。”洪旭佳是首

批现役干部转改文职人员，角色转变，
但他对国防事业的热忱丝毫未减，初
心使命坚定不移，工作标准始终如一，
在新的岗位上，凭借出色的表现，再次
荣立三等功。

春节假期刚过，霞美镇长福村也
迎来了一份特殊的荣耀。南安市人武
部、市退役军人事务局和千里迢迢赶
来的某部队领导，共同为荣立三等功
的现役军人王柏龄家庭送去立功喜
报。王柏龄自 2013 年入伍后，凭借肯
吃苦、敢拼搏的精神，在部队多次获得

表彰，2024 年荣立个人三等功。他的
军功章上不仅有军人的热血，更有家
属无声的付出。

不仅如此，翔云镇党委主要领导也
加入送喜报队伍，为荣立三等功的现役
军人卓猷杉、王添树送去立功喜报，并与
军属亲切交谈，详细了解了军属的生活
情况。“添树能有今天的成就，离不开部
队的培养和政府的关心。”手捧着喜报，
王添树的父亲激动地说，“我们会一如既
往地支持他，让他在部队里好好干，不辜
负大家的期望。”

南安市人武部还将送喜报活动与征
兵工作紧密结合。2月17日，市人武部联
合市退役军人事务局、罗东镇武装部，组
织2025年上半年罗东镇报名参军的应征
青年到罗东镇维新村，为荣立三等功的
刘毅鹏家庭送去立功喜报。许多围观群
众也被送喜报的热闹场面所吸引，纷纷
前来咨询当前参军入伍的条件和要求。
市人武部工作人员借此机会，详细介绍
了最新的征兵政策和部队良好的发展环
境，鼓励广大群众动员身边适龄青年应
征报名，参军入伍、保家卫国。

本报讯（记者 洪丽燕 通讯员 林真）“油
价便宜，当街可加，送油上门……”近日，一辆非
法改装的加油车上路，沿线吆喝，被正在巡查的
南安交通执法人员当场查获，及时消除了重大
安全隐患。

执法人员在国道358线溪美崎峰路段巡查
时发现，一辆轻型厢式货车行驶缓慢，驾驶员神
色慌张。当执法人员示意该货车靠边停车接受
检查时，货车驾驶员试图离开，被及时制止。

“我们一打开车门，就闻到一股浓浓的柴油
味。”执法人员表示，经过检查，车内载有塑料油
桶（内装柴油495升）、加油枪、加油机等，俨然是
一座移动的微型“加油站”，车辆未配备灭火器
等消防安全设备，存在严重安全隐患。经执法
人员现场调查，驾驶员陈某未能提供危险货物
道路运输证等有效证件。根据《中华人民共和
国道路运输条例》第六十二条规定，陈某涉嫌未
经许可擅自从事危险货物运输活动，执法人员
对其车辆采取行政强制措施，等待进一步处理。

“非法加油车缺乏消防设施，遇到明火或发
生碰撞，后果不堪设想。”南安市交通运输局相
关负责人表示，希望广大车主自觉抵制违法行
为，如有发现请及时举报。交通部门将进一步
加强路面执法巡查，严查非法加油货车，保障广
大市民出行安全。

本报讯（记者 洪丽燕 通讯
员 陈晓岚）近日，南安市总工会
在丰州镇、海都医院开展职工心
理健康讲座，为职工成长注入

“心”力量，增强职工的幸福感和
归属感。

在丰州镇，泉州市心路心理
研究院见习临床心理督导师、国
家二级心理咨询师洪宝花围绕家
庭教育，为职工们带来《陪伴成长
——教育初探》为主题的职工心
理健康讲座。她通过理论讲解、
案例分析、互动交流等方式，深入
剖析孩子在不同年龄阶段的特点
和主要心理需求，引导家长从心
理学的视角重新审视家庭教育，
同时为职工提供科学的亲子沟通
技巧和方法，促进职工家庭和谐
幸福。

在海都医院，泉州市心路心理
研究院专业讲师、国家二级心理咨
询师傅炳明以《心理学在管理中的
应用》为主题，采用“理论精讲+情
景对话+医疗案例复盘”三维教学
方式，引导医疗界职工从职业发展
诉求、情感支持需求、价值认同期
待等角度，重新构建新型管理模
式，提升管理服务质效。在互动环
节，“心理镜像反馈”游戏让管理人
员通过角色互换，分享体验与感
受，进一步深化共情和理解，并引
导学员挖掘团队其他成员的潜在
优势，有效打破部门壁垒。“这样的
培训让我们意识到，科学运用心理
契约管理，相较于制度约束，更能
激发医护人员的职业使命感。”海
都医院职工小陈说。

据悉，自南安市职工心理健
康 热 线 0595-86399051 开 通 以
来，南安市总工会持续关注职工
的心理健康需求，不断丰富服务
内容和形式，为职工提供更多优
质的心理健康服务，切实维护职
工的身心健康权益，携手共筑职
工健康美好未来。

南安抽水蓄能电站项目

即将开工建设

本报讯（记者 赖香珠 黄奕群
文/图）“我们社区活动可丰富了，看
到小区群通知今天有义剪，我就赶过
来了，待会还能在长者食堂就餐，吃
饭理发都不愁。”昨日上午，走进南安
市水头镇滨海社区“党建+”邻里中心
义剪活动现场，只见理发师们正根据
居民的不同需求和喜好，一边熟练地
修剪头发，一边与他们亲切交谈，现
场气氛温馨而和谐。

平时吃饭有补贴、“头”等大事有
着落，对于居民秦阿伯来说，这可是
社区的新鲜事，也是滨海社区打造

“党建+”邻里中心的真实写照。
近些年来，滨海社区坚持党建

引领，整合资源构建“幼有所育、老
有所养、病有所医、食有所安、居有
所乐、事有所办”系列机制，为辖区
居民提供便捷高效的政务服务，就

近便利的养老服务、健康服务，丰
富多样的生活服务，实现社区治理

“微循环”，激活为民服务的“神经
末梢”。

“自从‘党建+’邻里中心建成以
来，每个月都会开展一两场活动，涵
盖了绘画、手工 DIY、口才培训、健康
讲座等。”滨海社区党支部书记林少
斌介绍，2022 年初以来，滨海社区把
服务群众、造福群众作为社区治理的
出发点和落脚点，不断强化党建引
领，以“党建+”邻里中心为服务阵地，
不断整合多方资源，打造滨海“1+6+
X”新模式。

眼下，滨海社区“党建+”邻里中
心的启智教室、邻里书屋、邻里长者
乐园、邻里童趣屋、健康小屋、安心餐
厅联盟等陆续投用，让民心更“暖”、
社区更“热”。

值得一提的是，面对社区小区
多达 29 个、流动人口 2 万多人等基
层治理难点，滨海社区还建立“党
建+网格化”管理模式，把社区划分
成 20 个网格小组进行管理，扩大
社区便民服务办件内容，实现社区
事事有所办。“去年年底以来，我们
还积极探索党建服务新模式，推动
成立 10 多个社区小区业委会，建
立‘红色物业’‘党员楼栋长’等制
度，将党建工作触角延伸至小区楼
栋，将基层力量统一纳入‘红色网
格’体系，推动管理服务提质升级，
让红色‘管家’真正‘管到家’。”林
少斌介绍。

“开饭啦！大家来领餐票咯……”
中午12时不到，长者食堂里早已饭菜
飘香，居民们有说有笑地走进长者食
堂，空气中弥漫着幸福的味道。

南安好儿郎立功 军地联合送喜报

南安市总工会

举办2场职工心理健康讲座
党建“邻”聚力 幸福“零”距离

水头滨海社区打造基层治理新模式

理发师为居民理发。

本报讯（记者 黄俊涛 通讯员 陈静 蔡铭
涓 文/图） 18日，中共泉州市委文明办、南安市
新时代文明实践中心和罗东镇党委、政府，共同
开展“罗东旧影 聚力向新”——我在新时代文
明实践所过佳节文明实践活动。

“罗东旧影”公益项目的启动，拉开了文化
振兴的序幕。当大家共同启动电子屏幕时，大
屏幕上泛黄的老照片与崭新的数字技术形成
时空对话。这个以“寻找城市记忆”为主题的
项目，通过征集展示老照片、口述历史等载体，
将罗东镇近现代发展史具象化为可触可感的
文明符号。

随后，中共泉州市委文明办依托2025年泉
州市文化科技卫生“三下乡”活动，向罗东镇新
时代文明实践所捐赠了价值11.38万元的物资，
助力实践所文化、科技阵地建设。

文艺志愿服务展演环节成为传统文化现代
表达的生动课堂。舞蹈《农耕文明》以现代舞美
再现春耕秋收的劳作场景，民乐合奏《金蛇狂舞》
在传统曲调中融入电子配乐元素，手语《中国礼》
用无声语言演绎礼仪之邦的当代内涵。特别是
配乐诗朗诵《新风颂》，将移风易俗倡议融入声光
艺术，让观众在审美体验中接受文明熏陶。这些
节目既保持传统艺术精髓，又注入现代审美元
素，展现出新时代文明实践的创新活力。

当天，活动现场还特别布置了2025年泉州
市“新生活、新风尚、新年画”新时代文明实践文
化展示活动区以及殡葬移风易俗宣传展示区，
供市民群众参观。

寻找城市记忆

“罗东旧影”公益项目启动

“爆改”货车变移动“加油站”

南安查获一辆非法加油车

文艺志愿服务展演现场


