

南安好儿郎立功 军地联合送喜报

本报讯 (记者 王丽清) 立军功一生荣耀,送喜报全家光荣。新春佳节前后,南安市人武部联合军地单位入户给三等功臣送喜报,营造“一人当兵、全家光荣”的浓厚氛围。

“咚咚锵、咚咚锵……”春节前夕,一阵喜庆的锣鼓声从英都镇民山村的村头响到村尾。一支由南安市人武部联合市退役军人事务局组成的送喜报队伍,来到某部队文职人员洪旭佳家中。

“在为国防事业奉献的岗位上,文职人员一样可以把功立。”洪旭佳是首

批现役干部转改文职人员,角色转变,但他对国防事业的热忱丝毫未减,初心使命坚定不移,工作标准始终如一,在新的岗位上,凭借出色的表现,再次荣立三等功。

春节期间刚过,霞美镇长福村也迎来了一份特殊的荣耀。南安市人武部、市退役军人事务局和千里迢迢赶来的某部队领导,共同为荣立三等功的现役军人王柏龄家庭送去立功喜报。王柏龄自2013年入伍后,凭借肯吃苦、敢拼搏的精神,在部队多次获得

表彰,2024年荣立个人三等功。他的军功章上不仅有军人的热血,更有家属无声的付出。

不仅如此,翔云镇党委主要领导加入送喜报队伍,为荣立三等功的现役军人卓猷彬、王添树送去立功喜报,并与军属亲切交谈,详细了解了军属的生活情况。“添树能有今天的成就,离不开部队的培养和政府的关心。”手捧着喜报,王添树的父亲激动地说,“我们会一如既往地支持他,让他在部队里好好干,不辜负大家的期望。”

南安市人武部还将送喜报活动与征兵工作紧密结合。2月17日,市人武部联合市退役军人事务局、罗东镇武装部,组织2025年上半年罗东镇报名参军的应征青年到罗东镇维新村,为荣立三等功的刘毅鹏家庭送去立功喜报。许多围观群众也被送喜报的热闹场面所吸引,纷纷前来咨询当前参军入伍的条件和要求。市人武部工作人员借此机会,详细介绍最新的征兵政策和部队良好的发展环境,鼓励广大群众动员身边适龄青年应征报名,参军入伍、保家卫国。

南安市总工会 举办2场职工心理健康讲座

本报讯 (记者 洪丽燕 通讯员 陈晓岚) 近日,南安市总工会在丰州镇、海都医院开展职工心理讲座,为职工成长注入“心”力量,增强职工的幸福感和归属感。

在丰州镇,泉州市心路心理研究院见习临床心理督导师、国家二级心理咨询师洪宝花围绕家庭教育,为职工们带来《陪伴成长——教育初探》为主题的职工心理健康讲座。她通过理论讲解、案例分析、互动交流等方式,深入剖析孩子在不同年龄阶段的特点和主要心理需求,引导家长从心理学的视角重新审视家庭教育,同时为职工提供科学的亲子沟通技巧和方法,促进职工家庭和谐幸福。

在海都医院,泉州市心路心理研究院专业讲师、国家二级心理咨询师傅炳明以《心理学在管理中的应用》为主题,采用“理论精讲+情景对话+医疗案例复盘”三维教学方式,引导医疗界职工从职业发展诉求、情感支持需求、价值认同期待等角度,重新构建新型管理模式,提升管理服务质量。在互动环节,“心理镜像反馈”游戏让管理人员通过角色互换,分享体验与感受,进一步深化共情和理解,并引导学员挖掘团队其他成员的潜在优势,有效打破部门壁垒。“这样的培训上我们意识到,科学运用心理契约管理,相较于制度约束,更能激发医护人员的职业使命感。”海都医院职工小陈说。

据悉,自南安市职工心理健康热线 0595-86399051 开通以来,南安市总工会持续关注职工的心理健康需求,不断丰富服务内容和形式,为职工提供更多优质的心理健康服务,切实维护职工的身心健康权益,携手共筑职工健康美好未来。

党建“邻”聚力 幸福“零”距离 水头滨海社区打造基层治理新模式



理发师为居民理发。

本报讯 (记者 赖香珠 黄奕群文/图) “我们社区活动可丰富了,看到小区群通知今天有义剪,我就赶过来了,待会还能在长者食堂就餐,吃饭理发都不愁。”昨日上午,走进南安市水头镇滨海社区“党建+”邻里中心义剪活动现场,只见理发师们正根据居民的不同需求和喜好,一边熟练地修剪头发,一边与他们亲切交谈,现场气氛温馨而和谐。

平时吃饭有补贴、“头”等大事有着落,对于居民秦阿伯来说,这可是社区的新鲜事,也是滨海社区打造“党建+”邻里中心的真实写照。

近年来,滨海社区坚持党建引领,整合资源构建“幼有所育、老有所养、病有所医、食有所安、居有所乐、事有所办”系列机制,为辖区居民提供便捷高效的政务服务,就

近便利的养老服务、健康服务,丰富多样的生活服务,实现社区治理“微循环”,激活为民服务的“神经末梢”。

“自从‘党建+’邻里中心建成以来,每个月都会开展一两场活动,涵盖了绘画、手工DIY、口才培训、健康讲座等。”滨海社区党支部书记林少斌介绍,2022年初以来,滨海社区把服务群众、造福群众作为社区治理的出发点和落脚点,不断强化党建引领,以“党建+”邻里中心为服务阵地,不断整合多方资源,打造滨海“1+6+N”新模式。

眼下,滨海社区“党建+”邻里中心的启智教室、邻里书屋、邻里长者乐园、邻里童趣屋、健康小屋、安心餐厅联盟等陆续投用,让民心更“暖”、社区更“热”。

值得一提的是,面对社区小区多达29个、流动人口2万多人等基层治理难点,滨海社区还建立“党建+网格化”管理模式,把社区划分成20个网格小组进行管理,扩大社区便民服务办件内容,实现社区事事有所办。“去年年底以来,我们还积极探索党建服务新模式,推动成立10多个社区小区业委会,建立‘红色物业’‘党员楼栋长’等制度,将党建工作触角延伸至小区楼栋,将基层力量统一纳入‘红色网格’体系,推动管理服务提质升级,让红色‘管家’真正‘管到家’。”林少斌介绍。

“开饭啦!大家来领餐票咯……”中午12时不到,长者食堂里早已饭菜飘香,居民们有说有笑地走进长者食堂,空气中弥漫着幸福的味道。

南安城乡环境整治考评结果出炉



本报讯 (记者 陈江涛 通讯员 吴少怀) 昨日,记者从南安市城市管理综合执法局考评中心获悉,去年12月全市城乡人居环境整治工作考评结果已经出炉。

据悉,泉州市共抽查考评南安市42个村(社区)、3个公厕、18段主干道、1段高速公路连接线、2段海岸带,共发现问题582处。

其中,在村居考评中,罗东维新村、眉山大眉村村容村貌整洁有序,房前屋后保洁到位;官桥新圩村房前屋后杂物乱堆放、路面污水横流、家禽未圈养、广告店招破损等问题并存,整体观感较差。在示范村考评中,仑苍蕉坑村村居综合管理落实到位,房前屋后保洁到位,村容村貌整洁有序,示范引导作用较好。在道路考评中,国道324线(官桥)路段日常保洁管理到位、路面整洁有序;乡镇道路(丰州)道路巡回保洁不到位,垃圾四处散落,路侧空地偷倒垃圾问题多,存在多处卫生死角,总体观感差。在公厕考评中,码头大坝村公厕未开放。

此外,南安本级共抽查考评60个村(社区)、5个公厕、35段主干道(包含重要道路)及雪峰开发区,共发现问题1552处。

其中,在村居考评中,乐峰炉星村、码头康庄村、翔云梅庄村等村居日常保洁较好,村容村貌整洁有序;丰州双溪村、石井院下村等村居辖区内存在保洁不到位现象较多,仑苍丰富村、水头朴二村等村居多处建筑垃圾未清理,眉山田内村、美林庄顶社区等村(社区)

存在多处杂物乱堆放问题。在道路考评中,县道325线(九都段)、雪梅大道、县道341线(眉山段)等路段日常保洁到位、沿线整洁有序;东西大道(丰州段)、省道215线(康美段)等路段常态化保洁不到位,垃圾四处散落;石井西高速出入口连接线存在多处保洁不到位现象,整体观感差,水头高速出入口连接线存在建筑垃圾未清理现象。在海岸带考评中,钓鱼台至龙凤演艺城海岸带市容秩序良好,环境卫生整洁;滨海医院路口至五里桥文化公园海岸带存在零星垃圾。在公厕考评中,英都英东村公厕存在地面脏污、蜘蛛网未清理等现象;省新南金村公厕存在保洁不到位、洗手池脏污现象。在住宅小区考评中,官桥和玺小区、柳城科技小区、柳城西溪印象日常管理较好,环境整洁有序;溪美中节能美景家园、柳城半山帝景、省新源昌中央公园、洪濑明发商业中心等日常管理不到位,小区店铺周边散落垃圾、杂物乱堆放、乱张贴,小区内保洁不到位、废弃物未清理、乱晾晒、枯枝未清理、乱堆放等现象严重。

考评中心建议,各乡镇(街道、开发区)督促指导村(社区)加强职责范围内项目常态化整治,强化对保洁公司卫生保洁质量日常督查,切实提升镇容村貌,通过常态化宣传人居环境整治工作,提升群众参与市容环境卫生整治积极性,同时加大对辖区内住宅小区环境卫生工作监督和指导,切实提高小区环境卫生水平。

2024年12月份南安市城乡人居环境问题整改情况汇总表

乡镇	村(社区)整改情况		主干道整改情况		公厕整改情况		整改率						
	南安考评	泉州考评	南安考评	泉州考评	南安考评	泉州考评							
溪美	50	50	20	20	13	13	9	9	0	0	0	100%	
柳城	61	61	22	22	19	19	9	9	0	0	0	100%	
美林	56	56	19	19	8	8	0	0	0	0	5	5	100%
省新	84	84	24	24	19	19	0	0	4	4	0	0	100%
仑苍	74	74	18	18	31	31	0	0	5	5	0	0	100%
东田	27	27	10	10	10	10	5	5	0	0	0	0	100%
翔云	11	11	11	11	8	8	0	0	0	0	0	0	100%
金淘	31	31	21	21	7	7	12	12	0	0	0	0	100%
眉山	11	11	6	6	6	6	0	0	0	0	0	0	100%
诗山	33	33	10	10	5	5	0	0	0	0	0	0	100%
蓬华	15	15	6	6	9	9	0	0	0	0	0	0	100%
码头	21	21	31	31	8	8	11	11	0	0	7	7	100%
九都	18	18	7	7	3	3	0	0	0	0	0	0	100%
向阳	11	11	7	7	7	7	0	0	0	0	0	0	100%
乐峰	11	11	9	9	9	9	0	0	0	0	0	0	100%
罗东	39	39	6	6	17	17	0	0	5	5	0	0	100%
梅山	50	50	7	7	13	13	0	0	5	5	0	0	100%
洪濑	83	83	18	18	15	15	11	11	0	0	0	0	100%
康美	32	32	9	9	15	15	3	3	0	0	0	0	100%
丰州	85	85	17	17	31	31	18	18	0	0	0	0	100%
霞美	66	66	22	22	17	17	0	0	0	0	0	0	100%
官桥	57	57	35	35	11	11	6	6	0	0	0	0	100%
水头	49	49	28	28	9	9	31	31	0	0	8	8	100%
石井	61	61	21	21	75	75	18	18	0	0	0	0	100%
雪峰	7	7	8	8	3	3	0	0	0	0	0	0	100%
英都	66	64	9	9	16	16	14	14	10	10	0	0	98.26%
洪梅	19	18	9	9	11	11	5	5	0	0	0	0	97.73%
汇总	1128	1125	410	410	395	395	152	152	29	29	20	20	99.86%

南安抽水蓄能电站项目 即将开工建设

本报讯 (记者 庄树鸿 通讯员 黄志兴)

18日,福建省南安抽水蓄能电站项目申请报告评估会召开,南安市副市长邱雪亮参加。

会上,省、泉州市和南安市相关部门、专家组及与会人员听取了工程前期工作进展情况介绍,以及项目评估报告的编制情况汇报。专家组及与会人员对南安抽水蓄能电站项目申请报告进行认真讨论和详细评审,并提出进一步修改完善的意见建议。专家组认为,项目符合国家《抽水蓄能中长期发展规划(2021-2035年)》和《福建省新一轮抽水蓄能中长期规划》,根据国家能源局批复意见,目前启动项目建设是合理的。会前,专家组还前往南安抽水蓄能电站项目现场进行现场查勘。

此次评估,既是对项目前期各项工作的全面检验,也是项目核准前最为重要的一个环节,标志着项目即将进入开工建设的新阶段。

福建省南安抽水蓄能电站项目工程位于东田镇,占地总面积5229.8亩,总投资约78亿元,主要建设内容包括上水库、下水库、输水系统、地下厂房洞群、开关站和道路等。

目前,项目已启动征迁工作,预计在2030年前完成建设。电站建成后,主要服务福建电网,承担电力系统调峰、填谷、储能、调频、调相和紧急事故备用等任务,是构建新型电力系统、保障能源安全稳定供应的关键,对南安乃至整个地区的能源发展意义重大。

寻找城市记忆

“罗东旧影”公益项目启动

本报讯 (记者 黄俊涛 通讯员 陈静 蔡铭涓 文/图) 18日,中共泉州市委文明办、南安市新时代文明实践中心和罗东镇党委、政府,共同开展“罗东旧影 聚力向新”——我在新时代文明实践所过佳节文明实践活动。

“罗东旧影”公益项目的启动,拉开了文化振兴